Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter à
apreciação dessa Casa o anexo Projeto de Lei que abre crédito especial à Lei Orçamentária Anual do
Distrito Federal, no valor de R$ 6.475.000,00 (seis milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil reais).

A jusAficaAva para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na Exposição de
Motivos (115456445), do Senhor Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração
do Distrito Federal.

Considerando que a matéria necessita de apreciação com a máxima brevidade, solicito,

[...]

de Lei (115455763) e seus anexos (114227649), que abre, nos termos dos art. 62 e 67 da Lei n° 7.171,
de 1° de agosto de 2022, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2023
(Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022), crédito especial, no valor de R$ 6.475.000,00 (seis
milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil reais), assim discriminado:

. Crédito especial no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), em favor do
InsItuto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal, desInado a
criação da ação para atender despesas com PASEP;

. Crédito especial no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), em favor da
Administração Regional do Núcleo Bandeirante – RA VIII, desInado a criação da ação
de Recuperação de Obras de Arte Especiais – Pontes, Passarelas e Viadutos;

. Crédito especial no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), em
favor do InsItuto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV, desInado
a criação de ação para atender despesas com aporte mensal do convênio GDF Saúde;
e

. Crédito especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), em favor da Administração

[...]

Crédito especial no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), em favor da
Administração Regional do Núcleo Bandeirante – RA VIII, des*nado a criação da ação de Recuperação
de Obras de Arte Especiais – Pontes, Passarelas e Viadutos;

. Crédito especial no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), em
favor do Ins*tuto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal, des*nado a criação de ação para
atender despesas com aporte mensal do convênio GDF Saúde; e

. Crédito especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), em favor da Administração